Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 323/2022

Requer informações acerca da
autorização para corte de árvores
em terreno particular.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por munícipes do bairro
Cruzeiro do Sul;

CONSIDERANDO que em uma das residências, existe uma Castanheira que
está com risco de tombar em outras casas;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. A espécie castanheira pode ser cortada pelos munícipes?

2. Os munícipes precisam de alguma autorização especial da secretaria do
meio ambiente para realizar o corte da árvore em questão?

3. Mesmo sendo uma árvore em terreno particular, por conta de seu
tamanho, existe por parte da secretaria do meio ambiente  a hipótese do corte da
árvore ser realizada pela prefeitura?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de abril de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F9K4541CJW0PH9K5
		2022-04-08T10:20:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura